Dane potius vacassent mercature aut misericordia sancte religionis nomen et habitudinem deferre. vitam vero omniphariam ducent religioni strariam. Sane igitur a sapientissimo Cincinnatore nostro dictum est. Si quid voulisti deo. ne moteris redire. displicessem ei infidelis et stulta promissio. sed quodcumque voulisti redde. Nullum enim melius est. ut mox adiecit. non vovere. quod post votum promissa non redire. Quare qui se inhabiles ad seruandam sanctam religionem cognoscunt sanctius est eis in seculo viuere. quod ipsam. immo sanctos fundatores. immo deum verum. et rerum omnium auctorem. in ipsa contemnere. Sed qui iam eas professi sunt. summo studio nati debent eam veluti sponsas formosissinam complecti. et sine macula et raga seruare illesam. Nam si apud Rechabitas tunc Jonadab valuit mandatum. ut sicut in Hieremia propheta scriptum est. non biberent vinum cunctis diebus ipsorum. et neque ipsi neque nati natorum vestrum sexus domos ad habitandum edificarent. vineam non plantarent. semetipsum non sererent. neque haberent. sed omnibus vite sue tibi peregre in tabernaculo viuerent. Si pharisei a deo seniorum serabant traditiones. Sicut in Evangelio Mathaei legitur. ut nunquam nisi lotis manibus manducarent. Si Romani eorum sic obediabant propter non parcerent liberis. Si per laru leges atque medoz. nemo. sicut Hester primo recenset. auderet violare. quanto magis christicole fidei religiosi suorum sanctorum patrum mandata. que non nisi spiritus sancti scripta fuerunt consilio seruare debent. ut scilicet tantum legitimum non adulteri filij in eorum succedant hereditates. Etenim omnis verus heres. legem debet sequi permanent. ut ea videlicet opera compleat quam pater iussit facienda. Perinde Salvator noster Jesus christus dei hominisque filius iudeis se iactantibus Abraam habere patrem dicit. Si filii Abrae estis. oportet Abrae facie. Fateremus qui vel diuum Augustum. vel Basilium. vel Benedictum. Domini. vel Franciscum sibi patrem ven dicant. eorum opera faciant. et que facienda reliquerunt adimpleant. alioquin non eorum solum. verum etiam summum dei eos

non preteribit maledictio. quoniam qui eos spernit. deum spernit. qui misit eos quantum tantum essent religionis propagatores. Quid prodest quod nomen habent habitum deferant. locave inhabitent religionis. et mandatores ipsius sint contemptores. Nonne directe eos omnipotens. quod per os Hieremie prophete enunciavit. feriet sententia. Sit enim dominus in obedientibus ei. Numquid ergo spelunca latronum facta est domus ista. in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris. Ego ego sum. ego vidi dicit dominus. Ite ad locum meum in sylo. ubi habitauit nomen meum a principio. Et videte que fecerim ei propter maliciam populi meisrael. Et nunc quod fecistis omnia opera hec dicit dominus. Et locutus sum ad vos mane consurgens et loquens. et non audiuitis. et vocauit vos et non respondistis. faciam domui huic. in qua invocatum est nomen meum. et in qua vos habetis fiduciam et loco quem dedi vobis et patribus vestris sicut feci sylo. et projiciam vos a facie mea. sicut proieci omnes fratres vestros semetipsum. Cum igitur omnis religio. atque et omne religionis monasterium dei domus est. omnes in eo habitantes. et sue regule precepta non seruantes a facie efficiuntur immortalis dei. Quicquid ergo professio sumus. actione potius quam nomine demostremus. ut nomen. sicut gloriosus antistes Ambrosius sit. convenient actioni. et actio respondeat nomini. ne sit nomen inane. Et quod non sit deifica professio. et illicita actio. ne sit religiosus amicus. et in religiosus professus. ne vel resistens. vel repugnans. vel detestabiliter que religionis sunt omit tens. cum egyptiis partibus israelitici gentes. hoc est humiliter in religione deo famulantur necare conetur. ac insuper cum herode nascentem persequatur salvator. qui omnis est religionis cardo. Qui autem regule partem continent. partemque seruant. patrum accuratis attendunt ad illos quod apostolus Jacobus inquit. Quicunque totam legem seruauerit. offendit autem in uno. factus est omnium reus. Quid est factus est omnium reus. nisi qui legis transgressor factus est. que ex omnibus tamen quiddam perfectum constat perceptis. Ideo apostolus mox adiecit. Qui

q

r

q 5

enim dicit non me haberis. dicit tamen occides. quod si non me haberis. occides autem factus es transgressor legis. quoniam non ex uno precepto tuum. sed ex omnibus lex ipsa mortalis. Itidem enim est. si per foramen submergatur nauis. et si tota dissolua est. quemadmodum par est. si quispiam uno. aut pluribus intereat vulneribus nempe talibus apud inferos eveniet quod illi contigit monacho. qui cum in dumento quodam partum monachali. partimque seculari induit in adulterio comprehendetur. vir adultere ad eum dicit. Domine monache ex hac parte qua ueste induitus es monachali. ne excommunicatus sim. non te tangam. sed ex hac qua induitus es seculari bene licet mihi te vulnerare. et sic ea ex parte miser monachus multis perfoysis vulneribus extinctus est. Ex pacto quoque ex peccato quodam proculdubio damnatus est. Qui tandem vniuersa suant precepta. sine decoro tamen ut pote minus pie. minus feruenter. minusque deuote et attenuante illa complent. salvantur uestigia. sed per ignem. Fribil enim profecto nisi expurgatissimum et nitorc candens intrabit in gloriam. Si enim monache ieiunas fac quod christus adiecit. caput scilicet tuum oleo unigenitum misericordie. Si castus es. noli gloriari in castitate tua. ut ex te illam tibi vendicetas. et fragilem iudices. et detesteris fratrem sed potius deo gratias habeas agas. et pro viribus referas. qui tibi munus dedit castitatis. et pro fratre ora. ut fortis fiat in temptationibus. et donum recipiat beatitudinem. Si pauper exterius. noli diues esse interius. quod prodest rebus carere corporaliter et cupidum insatiabilemque esse mentaliter. Audi quid Saluator dicit. Beati pauperes spiritu Illi nempe sunt spiritu pauperes. qui divitiis etiam si affluent. cor non apponunt. Si obediens es. fac ut tua obedientia de suo nihil habeat. Etenim quantum de se habere comperta est tantum a sua. deficit perfectione. Et demum si quod mandatum seruas. cuius te ad mortem dicit transgressio. sic illud seruas. ut de illius observatione circumstantie non te ducant ad crenulum. Ex his omnibus illud tuum hortari valero. ut quicunque sum regulam vivere statuerunt et si non ad unguem. ut dicit. iam custodire possunt. ab his tamen que

regulariter professi sunt non discedant.

Clementum

Spiritualis vestigia pulchritudinis debet esse amator. qui salutifere leges desiderat esse obsecrator. Quid est spiritualis pulchritudo nisi virtus animi. quid autem virtus nisi habitus mentis rationis consentaneus. Perinde Augustinus in libro de spiritu et anima eam esse habitum mentis binum institute definiuit. Adhuc autem binum institutum instar binum instituti regni accipito. quod tunc bene institutum esse censem. si recte in eo pulsata. recte impetrata. recteque obediat. Si mens binum instituta est. cum ratione recte consulit. voluntas recte impetrat. et vires voluntati subiecte binum recteque obediat. Hec bona institutio quam maximam est aie firmamentum. ab ipsa efficiatur virtute. Namque virtus ipsa est. que rationem illuminat. voluntatem inflamat. et ea de virtutum seruitute ad preclarum sublimat imperium. virtus memoriam imbut. imbuta conservat. conservata auget. auctam decorat. decoratam letificat. letificataque ad summum dei imaginem. rerumque omnium similitudines ducit. ductam irradiat. irradiatam ad ingez extollit contemplationem. contemplantem quo omnis obliuionis facit expertem. experientem quoque efficit capacem summi dei. et rectum dominicum ei. ut ob ei in ea presentiam vere beata efficiat. Quid plura. virtus regnandi lex est. regentium regulam. regendorum norma. presidentium sceptrum. iudicantium equitas. pauperum tutela. oppressorum leuamen. dominum gubernaculum. et ois rei publice regimen. Pulchre igit inquit Seneca. virtus regna urbes ac provincias temperat. fert leges. colit amicitias. inter propinquos liberosque dispensat officia. modo arto fine circundatur paupertatis. exiliis orbitatis. non tamen minor est. si et altiore fastigio in pauitum. et regio in humilem subducitur. et publico et spaciose ure in angustias domus vel anguli trahit. quoniam exinde fit peccatorum et cedium. et tam recte acquirende beatitudinis via. ut non veriti sint stoici in ea felicitatem sancire. Perinde Marcus Tullius Cicero. illorum discipline defensor acerrimus in preclaro suarum paradoxorum libro ait. precij quanti estimanda est

virt⁹. que nec eripi. nec subripi pot. nec
 naufragio nec incendio amittit. nec tepe
 statum nec temp perturbatione mutatur
 qua prediti qui sunt. soli sunt diuites. so
 li enim possident res fructuosas & sempi
 ternalis. Soli quod est proprium di
 uitiarum contenti sunt reb⁹ suis. satq^z es
 se putant quod est. nihil appetunt. nulla
 re indigent. nihil sibi sentiunt deesse. ni
 hil requirunt. Sicq^z in ea omnis deside
 ri statum locant. Nos autem multū inter
 viam terminūq^z distare dicimus. Nō enī
 viam qua germani Romam veniūt quis
 piā recte assererat Romā esse. At enim
 per virtutem ad summū bonum tāq^z per
 gradus ascendimus. Summū autem bo
 num non est. quoniam hoc incommutab
 le est. Illa ḥo deperdi vel saltē remitti po
 test. hoc inreferibile ad aliud est. Illa ḥo
 propter hoc est. Rursus habentem virtu
 tem contigit quandoq^z dormire. & nihil
 prosus agere. Et insup in maximis ma
 lis atq^z aduersitatibus fortunē positū es
 se. At ḥo qui felix est. qm̄ supremū possi
 det bonum. Ocius esse nō potest. & oīs
 penitus est expers malū. Ideo de illis qui
 sic felices erunt. veracissima inq̄ scriptu
 ra. Absterget de⁹ omnē lacrimam ab ocu
 lis sanctorum. & iam nō erit amplius ne
 q^z luctus nec clamor. sed nec ullus do
 lor. Et qz virtus ipsum supremū bo
 num. vt diximus. non sit. est tamen re
 cū iter & indeuum ad illud perueniendi
 vehiculuz. Est vestis qua induit ad eius
 admittimur nuptias. Est pulchritudo. q
 illud nr̄i capitur amore. Est decor q nos
 q^z dulciter amplexaf. Est odor quo nos
 ad se attrahit & copulat. Est dulcedo per
 quam illius gustam⁹ suavitatē. Est splē
 dor. in quo luc illa ineffabilis suam reco
 gnoscit similitudinē. Est candidatus or
 natus. quo nos ille qui est candor lucis
 eterne. speculum sine macula dei maiesta
 tis. & imago bonitatis illius nos insigni
 uit. Est clipe⁹ quo nos imperator ille ce
 lestis. de nostris fecit hostibus triumpha
 re. Est insignium. quo dux ille inuitissi
 mus nos suos milites & validos pugna
 tores exiisse cognoscet. hos & alios vir
 cutis effectus ipse deus. qui solus est. qui
 est summū bonum velut admirās. sancte
 per Salomonē anime inquit. q^z pulchra

es amica mea. q^z pulchra es. oculi tui co
 lubarū absq^z eo quod intrinsec⁹ later. La
 pilli tui sicut greges caprarum. que ascen
 derunt de monte galaad. dentes tui sicut
 greges consarū. que ascenderunt de lqua
 cro. Oes gemellis fetibus & sterilis nō est
 inter eas. Sicut victa coccinea labia tua.
 & eloquium tuum dulce. Sicut fragmen
 mali punici. ita genetue absq^z eo q^z itrin
 secus latet. Sicut turris David collum
 tuum. que edificata est cum propugnacu
 lis. Mille clipei pendent ex ea. omnis ar
 matura fortius. Duo vbera tua. sicut duo
 hinnuli capree gemelli. qui pascuntur in
 lilijs. donec aspiret dies. & inclinen⁹ em
 bie. Gladā ad montem myrrae. & ad collez
 turris propter que mox transigit. tota pul
 chra es amica mea. & macula nō est in te
 Et ut virtus beata & felix anima recipi
 at merita: es ad se arcessit dicens. Veni
 de libano spōsa mea. Veni d libano. Ve
 ni coronaberis de capite amena. de verti
 ce Sanir & hermon. de cubilibus leonū.
 & de montibus pardorum. Sed illud
 nō est pretereundū. q^z sicut corporis pul
 chritudo. ita & anime in duplicit. s. qualiv
 atq^z quantitarisve pportione cōsistit. Nō
 enī pulcher quis dicitur. si in magnitudi
 ne excessum vel defectū patiat. sed poti⁹
 quidem monstrū. Neq^z si cōis est stature
 & membra habeat difformia. Quis enī il
 lum appellabit pulchry q tricubitum h̄is
 corpus cubitalē haberet nasum. Aut q^z
 etiā si mēbra singula pportunata habeat.
 pulcher esset. si male colorat⁹ esset. Etenī
 sicut alia mēbra maiora alia minora sunt.
 oportet sic alit illa. aliter ḥo hec colorata
 sint op⁹ est. bñ igit̄ sensere ph̄i. pulchritu
 dinē in varietate astuentes. Conspicia
 mus picturas si tote rubee. vel tote nigre
 sunt. pulchre nō sunt. In h̄i ineffabilis sa
 piētia & potētia laudat creatoris. q^z duo
 entia oīo silia non fecit. Nam si oīo &
 prosus in omnib⁹ & singulis silia essent.
 duo profecto non essent. Sed in quib⁹
 iā proportionib⁹ mentis consistit pulchri
 tudo. videam⁹ sacre littere beate virginis
 pulchritudinē describentes eā rutilantez
 vt auroram. pulchram vt lunā. electaz vt
 solem. & vt castroz aciem ordinatā. terribi
 lem dixerūt. Et rursus de scipsa inq̄. Mi
 gra sum sed formosa filia uim. Sed qd

c

v

per rutilantem aurorem nisi prudentiam intelligimus. Nam sicut aurora fugat noctis tenebras dieque lucem inducit, sic prudentia ignorantie tenebras tollit. lucemque veritatis claritez tribuit. Spectat enim ad prudentem mala et bona scire. illa ut tanquam tenebras vitet. hec ut tanquam lucem psequamur. Quid per lunam nisi iusticia significat. Triphariam enim luna variatur primo enim in sua est consistentia. quoniam si tota lucet. tunc luna pulchra tuncque perfecta est. Est et alius eius se habendi modus. cum scilicet nova augetur. est et postremus. cum via delicit senescens deerescit. sic et iusticia in sua accepta consistentia totum quoddam est perfectissimum. et lucem suam ad singularia effundens: quid tunc aliud eam esse diffinimus. nisi clarissimum totius orbis splendorem. quod suum est. quodque singulis opus est tribuentem. Hic malis penas. bonis premium. deo latrionem. excelsi perduliam. singularis beatibus duliam tribuit. Dic iubet unum deum colere. prohibet iurare vana per ipsum dies sanctificare festos demadat. Hic compellit filios venerari pentes. rapinas. furta. latrocinia. simonia. falsos testes. iusticias necesse. iustasque tallias punit. Hic leges condit. cōditas seruare iubet. omne hominum genus tutat. omni letui. oīque statui oportune occurrit. Nam hic superioribus obedientiam. inferioribus disciplinam. perribus equitatem. omnibus denique unitatem suā reddendā sancuit. Hic inferis statuit cruciat' esse eternos. In limbi tenetlos imisit tenebras. ad complendas penitentias purgatoria loca distinxit. Hic initios animos purgatasque metes ad sempiterna celi gaudia dicit. Considerat itē iusticia ut solum augens. cum si bene agentibus. ut de virtute in virtutem. p̄ficiuntur premia donat. Considerat tandem. ut de crescentibus. cum videlicet male opantes decrescere faciat. que sublati p̄mis condignas eis infert penas. Per solemque caritas colter interpretat. quoniam sicut ille inter corpora omnia lucida p̄matum tenet. ita et caritas omnis est regina virtutum. nos autem non absurde per ipsum fortitudinem volum significari. Nam sicut in tota celesti machina. nullum tamē efficientie astrum est sicut sol. ita et omnibus virtutibus nulla est que plures maioresque hoībus donet triūphos. que p̄clarissima

fortitudinis virtus. Hinc ut refert Cicero apud veteres cum de virtute ageret sola fortitudo virtus putabat. Et merito quoniam quod cum prudētia vel iustitia. vel tristitia. fide spe. vel caritate ordiri vitam potest. si fortis non est. si visque ad finem pseueratia quae est fortitudinis. armata non extiterit. propter id oīa a fine merita appellata est philosophorum p̄nceps Aristoteles censuit. Virtus itē ipsa non qui incepit. sed quae pseuerauerit usque in fine iudicavit saluandū. Per ordinatā castroꝝ aciem tristitiaꝝ ad expugnandā virtuꝝ cohortem intelligim⁹. Sicut enim castroꝝ acies binis disposita hostes debellat. sic et tristitiam. luxuria. gula. et oīs immoderatus appetitus. immoderataque actio reprimit atque in rectitudine dirigit. Unde et Tullius ea rationis dñnum in libidinem. et alios īportunos mortales esse dirigit. Parens autē nō in libro de morib⁹ ecclie eā definiuit esse amore sese deo integrū incorruptūque servantē. cuius officium est contēnere oīes corporeas illecebras. In dialogo autē de libero arbitrio. arbitrat⁹ ē tristitia esse affectionē coercentē cohibenēque appetitū ab his reb⁹ que turpiè appetunt. Nam ipsa facit hominē abstinentiam. parcum. sobrium. moderatum. pudicum. taciturn. et verecundū. Bene igit̄ Prosper in libro de vita contemplativa dicit. Lēmō perātia suā animo habitat. libidines frenat: affect⁹ tēperat. desideria sancta multiplicat. vitiosa castigat. omnia intra nos cōfusa ordinat. cogitationes prauas removet. sanctas inserit. ignem libidinose voluptatis extinguit. mentem placita tranquillitate cōponit. et rōem semper ab omni tempestate virtuꝝ defendit. Ex his ergo satist cōstat quo pacto per illa quatuor beatitudine virginis tributa. quatuor fontes significantur honestatis. Hunc quid p̄ illa quae sequuntur intelligere debeamus.videndum est. Etenim per hoc quod ait. Nigra suz non solum eius insinuatur humilitas. sed eam fide preditam esse notificatur. Sed mirabilis forte videbitur expositio. et per nigredinem interpretamur fidem. cum hec lucis. illa vero tenebre vim obtineat. tamē si quis nigredinis interius scrutetur proprietate. agnoscere in alma dei genitricē. p̄ ea intelligit fidem. non quoniam fides obscuram et enigmaticam dat de rebus noticiam. sed

q̄m ex omnibus coloribus nullus est qui magis congreget visum q̄ nigredo. hinc nature indagatores eam colorem cōgregatiū visus definierūt. In omni enim colorum aspectu visiones dispergūtur et aliciuntur oculi. In nigredinis autem intuitu etiam si disperse sint congregantur. et oculi intuitu roborantur. Quid per hoc intelligimus nisi fideles q̄ visio nes. et de duplice christi natura notiōes. que passionis tempore ab apostolorum et aliorum omnium perierunt mentibus. in solius beate virginis anima vnde cō gregate conseruateq̄ extiterūt. et adeo q̄dem vt in ea sola tunc de christo remanere rit fides. Per h̄ quod adiecit. sed formosa. qua tant opere freta erat. spē ipsam in sinuauit. Non enim per formositatem coloris species est accipienda. cum ipsa nigrum et fuscam se diceret. quin potius ipsa proceritas. qua quis tam vultū q̄ faciez eleuataz habet ad superos. At enim hec est spei sancte imago. Perinde beat⁹ Grgorius in preclarissimo moralium libro inquit. spes in eternitatem animum dirigit. Per id quod tandem transegit. filia hierusalem caritas demonstratur. Quid enim hierusalez. nisi pacis interpretatur visio. Sed que virt⁹ pacis est auctrix. nisi caritas. Nam cum par. vt Augustinus ait. securitas sit mentis. tranquillitas ani mi. simplicitas cordis. vinculum amoris. simultates tollens. bella compescens. iras comprimēs. superbos calcans. humiles amans. discordes sedans. inimicosq; cōcordās. et hec caritas gignat. iure fit. vt p̄ filiaz hierusalem caritas denotetur. His omnibus et in gradu quidem excellentissimo beata virgo refusit. Et ideo ad eas maxime dicit altissim⁹. Tota pulchra es amica mea. q̄ sc̄ omnibus sit virtutib⁹ ornata. et nulla macula est in te. q̄ nullo fuit peccato labefactata neq; alicui peccatorū generi obnoxia. Subinde ad ceteras animas hoc idē dicit. q̄s his virtutib⁹ preditas. et ab omnibus intueſ pecatis mundatas. Et vt redeamus vnde digressi sum⁹. quid est anime pulchritudo nisi barum oīn virtutum pedisseca rūq; suarum splendidum ornamentum. Etenim sicut humanum corpus. vnum quoddam totum consideramus. cui⁹ mē⁹

b
bra principalia sunt. cor. cerebrū. et epā. in quibus spiritus vite principaliter consistit. Et alia vtpote oculi. aures. pes. manus. venter. et cetera his ministrāta. que a prioribus dependent. et ad illa reducuntur. Ita virtutem totum quendam animo ornatum contemplamur. cui⁹ cor et caritatem. cui⁹ cerebrum spem. cui⁹ epā fidem designamus. quoniam ab his potissimum rationis anime immortalis vita proficiscitur. Prudentia vero iusticia fortitudo. temperantia. et haruz filie illis famulantur. Et sibi ipsis. ita omnes in tuō inherent. vt qui vna caruerit omnibus careat. et qui vnam habet. omnes. vt inquit Bern. habeat. Non enim prudētia perfecta. si iusta. fortis. temperata. fidelis sperans. et caritate predita non ē. ne q̄ iusticia vera est que impudēs est. que fortis non est. que temperantie. fidei. spei et caritatis expers est. Neq; caritas vera ē. que ininsta. intemperata. impudens. et in omni fortuna frangibilis est. que vel cuz fide et spe non est. veleis nō succedit. Et idcirco ornat⁹ iste per vestem christi in consutile merito significatur. Et ecce quantitatis et qualitatis proportio ad verā animi pulchritudinem oportunam. quoniam omnes et imperfecto gradu singule requiruntur virtutes. tunc quippe adeo est excellens. vt nulla cum ea possit creata pulchritudo conferti. Per pulchritudinem igitur ad Lucilium. Si agnum boni viri nob̄ liceret aspicere. o q̄ pulchriaz faciem. q̄ magnifico placito q̄ splendore fulgentem per virtutem. ornatum vide remus. Ita inquam o fratres mei. ista videlicet virtus debet esse sacerdotum pulchritudo. monachorum ornat⁹. heremitarum specimen. prelatorum apparatus. pontifici⁹ vestis. et omnis rationalis spiritus decor. q̄ si predictus et decoratus extiterit animus. aut saltē hūc adamquerit concupiueritq; ornat⁹. ad summi deitatis nr̄i preceptoris exequenda mandata fiet absq; dubio. ppension. Oppugnaret enī. vt quis virtute adamaret. et ab obedi entia. et obseruātia. que p̄cellentissima virtus ē. discederet mandator. Recte igitur p̄ares nr̄ ait. Donet de⁹ vt obseruetis hec oīa tāq; spūalis pulchritudis. hoc ē mens virtutis amatores.